北九州市立大学長　様

（所属・職名）

（氏名）

　　　2020年度に交付を受けた特別研究推進費に係る研究実績について、

　　次のとおり報告します。

研究課題名

合計

交付決定額 584,470 備品費 消耗品費 報酬 その他 旅費交通費

支出額 426,727 0 94,255 0 332,472 0

執行残額 157,743

使用内訳（単位：円）

共
同
研
究
者

所属・職名 氏名 役割分担等

実施内容・
研究成果の

要旨
（概要書を

　別途添付）

　本研究はヨーロッパにおけるマイノリティ凝集地域での民主主義参加に関
する調査を目的とし，特に現地調査やフィールドワークを行う事でその目的
を果たすことを計画としていた。
　このうち，テーマ上の分析やそれに伴う執筆については順調に進展した。
一方で，当初計画にあった現地フィールド調査については，2021年度の新
型コロナウィルスの世界的流行により実施できなかった（本計画申請段階で
はまだ世界的流行を見ていなかった）。これに伴い，当初予算の一部を返上
している。
　他方で，代替的措置としてオンラインサーベイの枠組みを整備し（米
Lucid社との機関契約を含む），これを実施した。これによりヨーロッパに
おけるマイノリティ（移民）に政党支持層別の有権者意識について，社会的
望ましさバイアス（Social Desirability Bias）に対応した世論データを入手
することができた。関連する一部知見は，2020年12月のInternational
Political Science AssociationオンラインConferenceにて報告しており，
公刊に向けた執筆は本研究期間終了後に行われる。知見は本校での教育（政
党政治論・地域統合論）への還元も企図できる。
　202０年度中には単著『欧州の排外主義とナショナリズム：調査から見る
世論の本質』を新泉社より刊行した。

中井遼

2020年度　特別研究推進費実績報告書

2021 年　4月　20日

法学部政策科学科

民族的マイノリティの民主的信頼に関する国際リージョナル比較調査

	Sheet1